ОАО "РОССИЙСКИЕ ЖЕЛЕЗНЫЕ ДОРОГИ"

Трансэнерго - филиал ОАО "РЖД"

ПРИКАЗ № 45/2

14 апреля 2011 г.

Об утверждении Положения о порядке выплаты материальной помощи
и иных выплат стимулирующего характера работникам Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД», семьям умерших работников, неработающим пенсионерам Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД»
В целях оказания материальной помощи работникам Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД», приказываю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке выплаты материальной помощи и иных выплат стимулирующего характера работникам Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД», семьям умерших Работников, неработающим пенсионерам Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД».
2. Создать комиссию по вопросам оказания материальной помощи.
3. Довести настоящее Положение до сведения всех работников.
4. Назначить ответственных работников за подготовку документов на комиссию по вопросам оказания материальной помощи.
5. Признать утратившим силу приказ Энергосбыта от 30 марта 2007 г. № 19/2 «Об утверждении Положения о порядке выплаты материальной помощи работникам Энергосбыта - филиала ОАО «РЖД».
Директор Е.Г. Горбунов.

УТВЕРЖДЕНО

Приказом Трансэнерго № 45/2 от 14.04.2011 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке выплаты материальной помощи и иных выплат стимулирующего характера работникам Трансэнерго - филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги», семьям умерших работников, неработающим пенсионерам Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Коллективным договором открытого акционерного общества «Российские железные дороги» на 2011-2013 годы (далее - Коллективный договор), утвержденным распоряжением ОАО «РЖД» от 31 декабря 2010 г. № 2830р, в целях обеспечения социальной поддержки работников Трансэнерго (далее - Работники), семей умерших Работников, неработающих пенсионеров ОАО «РЖД» (далее - Заявители).
1.2. Настоящим Положением предусматривается порядок и размеры следующих видов материальной помощи и иных выплат стимулирующего характера:
-
оказание материальной помощи Работникам при уходе в ежегодный оплачиваемый отпуск;
-
оказание материальной помощи семьям умерших Работников и пенсионеров ОАО «РЖД»;
-
другие выплаты, не предусмотренные Коллективным договором (материальная помощь работникам и неработающим пенсионерам к юбилейным датам и т.п.).
1.3. Размер материальной помощи и иных выплат стимулирующего характера определяется в каждом конкретном случае специально действующей комиссией по вопросам оказания материальной помощи.
1.4. Средства для оказания материальной помощи предусматриваются в бюджете затрат Трансэнерго:
-
в органе управления Трансэнерго - в бюджете затрат органа управления;
-
в Дирекциях по энергообеспечению (далее - Дирекции) - в бюджете затрат соответствующих Дирекций.
2. Порядок реализации настоящего Положения
2.1. Заявитель, желающий получить материальную помощь или иные выплаты стимулирующего характера обращается с заявлением на имя руководителя:
· работники органа управления Трансэнерго - на имя директора Трансэнерго;
· работники Дирекций - на имя начальника соответствующей Дирекции;
· члены семей работников Трансэнерго - на имя директора Трансэнерго;
· члены семей работников Дирекции - на имя начальников тех Дирекций, в трудовых отношениях с которыми состоят (состояли) Работники;
· неработающие пенсионеры Трансэнерго - на имя директора Трансэнерго;
· неработающие пенсионеры, состоящие на учете в Дирекциях, в отношении которых действует отраслевое соглашение по организациям железнодорожного транспорта, или до 1 октября 2003 г. в организациях федерального железнодорожного транспорта, имущество которых внесено в уставный капитал ОАО «РЖД», а также в организациях профсоюза, действующих в этих организациях - на имя начальника Дирекции.
2.2. К заявлению прилагаются:
· подтверждающие документы на оказание материальной помощи, при наличии расходов Заявителя;
· смета расходов по соответствующей статье согласно Приложению № 17.
2.3. Заявления на оказание материальной помощи и документы, подтверждающие расходы, рассматривает постоянно действующая комиссия по вопросам оказания материальной помощи.
2.4. Состав комиссии утверждается приказом руководителя:
· в органе управления Трансэнерго - приказом директора Трансэнерго;
· в Дирекции - начальником соответствующей Дирекции,
2.5. Заседание указанной комиссии проводится по мере поступления заявлений Работников.
2.6. Комиссия рассматривает заявления Работников и выносит решение о размере материальной помощи с учетом обстоятельств, изложенных в заявлении, в пределах средств, предусмотренных в бюджетах затрат:
· в органе управления Трансэнерго - в бюджете затрат органа управления;
· в Дирекциях - в бюджете затрат Дирекций.
2.7. Решения комиссий оформляются протоколами.
2.8. На основании протоколов заседания комиссий формируется приказ о выплате материальной помощи.
3. Размеры и порядок оказания материальной помощи
3.1. В соответствии с пунктом 5.3.3 Коллективного договора, оказывать материальную помощь Работникам не более одного раза в календарном году при уходе в ежегодный оплачиваемый отпуск в порядке, установленном в компании с учетом мотивированного мнения Первичной профсоюзной организации ОАО «Российские железные дороги» Российского профессионального союза железнодорожников и транспортных строителей, согласно Приложениям № 1-16 за счет и в пределах фонда заработной платы, предусмотренного в бюджете затрат на эти цели.
При оказании материальной помощи Работникам, допущенным в установленном порядке к временному исполнению функциональных обязанностей вакантных должностей, в расчет принимаются оклады по этим должностям.
Материальная помощь не оказывается Работникам, находящимся в отпуске по уходу за ребенком.
3.2. В соответствии с пунктом 5.3.8 Коллективного договора, оказывать в дополнение к установленному законодательством Российской Федерации перечню гарантий, бесплатных услуг и пособий на погребение единовременную материальную помощь на предоставление ритуальных услуг семьям умерших Работников, иным лицам, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умерших Работников или произвести оплату счетов сторонних организаций за предоставленные ритуальные услуги, в размере от 11 500 до 23 000 рублей, а также помощь в организации похорон (транспорт и др.).
3.3. В соответствии с пунктом 6.8 Коллективного договора, в случае смерти неработающего пенсионера в дополнение к установленному законодательством Российской Федерации перечню гарантий, бесплатных услуг и пособий на погребение оказывать единовременную материальную помощь на предоставление ритуальных услуг его семье, иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего или производить оплату счетов сторонних организаций за предоставленные ритуальные услуги, в размере от 2 300 до 6 900 рублей, а также помощь в организации похорон.
3.4. Другие выплаты, не предусмотренные Коллективным договором (материальная помощь работникам и неработающим пенсионерам к юбилейным датам и т.п.), осуществляются на основании решений комиссии по вопросам оказания материальной помощи.
3.5. В исключительных случаях директор Трансэнерго может определить размер материальной помощи самостоятельно.
Приложение № 9
к Положению о порядке выплаты материальной помощи и иных выплат стимулирующего характера работникам Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД», семьям умерших работников, неработающим пенсионерам ОАО «РЖД», утвержденному приказом Трансэнерго № 45/2 от 14.04.2011 г.
Размер выплаты материальной помощи к ежегодному оплачиваемому отпуску работникам Куйбышевской дирекции по энергообеспечению
Материальная помощь к ежегодному оплачиваемому отпуску работникам Куйбышевской дирекции по энергообеспечению оказывается в зависимости от стажа непрерывной работы на железнодорожном транспорте на момент ухода в ежегодный оплачиваемый отпуск в следующих размерах:
от 5 до 10 лет в размере 5 % от должностного оклада (месячной тарифной ставки),
от 10 до 20 лет в размере 10 % от должностного оклада (месячной тарифной ставки),
более 20 лет в размере 20 % от должностного оклада (месячной тарифной ставки).
1